—1—

类别:C 类

西安市未央区科技和工业信息化局
签发〓：陈斌

未科工建函〔2023〕2 号

对区十八届人大二次会议

第 32 号建议的复函

杜琳代表：

您提出的《关于促进大学生创业就业项目落地的几点建议》

（第 32 号）收悉，现答复如下：

近年，未央区主动融入秦创原创新驱动平台建设整体布局，

紧抓创新引领发展的“牛鼻子”，有效利用未央的创新资源、优

势、潜力,引领大学城片区高质量发展, 着力打造北跨科技创新

桥头堡。我们主要做了以下工作：

(一）通过秦创原平台建设深化校地协同发展。我区做实校

地合作，推动更多创业平台、创新机构集聚未央，有效打通成果

转化、应用衔接链条，引领未央大学城片区高质量发展。通过“创

建三个平台”--西安工业大学秦创原-未央科创中心、陕西科技大

学秦创原-未央技术转移中心、长安大学秦创原-未央绿色智能科

—2—

技创新研究基地，有力支撑未央“1311”创新示范带建设。同时，

发挥高校科技资源优势和军工特色，争取“国家级先进技术成果

西北转化中心”落地，推动光学工程、机械工程、材料科学与工

程科研成果与陕西科技大学、西安工业大学等高校从科技基础研

究、科技成果转化等方面深度开展合作。抓住陕西科技大学“三

项改革”试点机遇，年内建立成果转化团队13 支，遴选 50 人规

模的技术经理人队伍，落户5个校内科技成果转化创办的科技型

企业。

（二）聚焦产才需求共创融合发展平台。搭建产学研合作平

台，组织“校企双进”活动，尝试政府与高校院所共同成立创新

创业中心，支持校企合作和各类人才创业就业。促进“城校企”

合作共建，推动区域经济发展。深化与西航公司、西北有色金属

研究院等驻地龙头企业的合作,探索成立未央区科技创新工作联

盟，推动更多科技成果就地转移转化，为高质量发展提供强力支

撑。政府引导、部门联动，争取为辖区高校毕业生创造企业实习、

专业培训的机会。

(三)提升服务温度涵养人才发展生态。建立了未央区科技创

新智库群，统筹智力资源，认定驻区高校院所和重点企业为未央

区科技创新智库机构，一方面为全区科技创新工作提供高质量智

力支持和咨询服务，持续开展前瞻性、针对性和现实性重大问题

研究，另一方面，利用智库引导辖区龙头企业在关键领域、关键

—3—

环节围绕产业技术升级、技术转移和成果转化等方面加快先进适

用技术和工艺的落地转化。建立了高层次人才常态化联系制度，

通过座谈交流、决策咨询、走访慰问等形式，真心做好服务人才

的“娘家人”，创造条件让各类人才在未央心无旁骛开展工作，

全力助推地方经济社会高质量发展。

西安市未央区科技和工业信息化局

2023 年 4月 11 日

（联系〓：陈婕 电话：13991279363）

抄送：区人大人事代选工委，区政府办公室，谭家街道人大工委。

guest